
 

REGIONE PIEMONTE BU13 01/04/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 18 marzo 2021, n. 387 
LR 16/2019. DGR n. 3-1985 del 25 settembre 2020 e Determinazione Dirigenziale n. 163 del 
4.2.2021. Integrazione delle motivazioni di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 186 del 
9.2.2021 circa l'individuazione di istanza non ammissibile ai fini della composizione 
dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore famiglia ai sensi dell'art. 5 della LR 
16/2019 
 

 

ATTO DD 387/A1419A/2021 DEL 18/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LR 16/2019. DGR n. 3-1985 del 25 settembre 2020 e Determinazione Dirigenziale n. 
163 del 4.2.2021. Integrazione delle motivazioni di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 186 del 9.2.2021 circa l’individuazione di istanza non ammissibile ai 
fini della composizione dell’Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore 
famiglia ai sensi dell’art. 5 della LR 16/2019 
 

 
Premesso che: 
 
l’art. 5 della L.R. n. 16 del 9 aprile 2019, istitutiva del cd. Fattore famiglia, prevede che la Giunta 
regionale, entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge stessa, istituisca con proprio 
provvedimento l'Osservatorio per l'attuazione del Fattore famiglia; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 25 settembre 2020, n. 3-1985 l’Amministrazione 
regionale ha istituito, in attuazione dell’art. 5 della L.R. 16/2019, l’Osservatorio per l’attuazione del 
Fattore Famiglia presso la Direzione Regionale Sanità e Welfare, competente in materia di politiche 
per la famiglia; 
 
la L.R. 16/2019, all’art. 5, stabilisce che l’Osservatorio sia composto, tra l’altro, dalle Associazioni 
regionali operanti negli ambiti di applicazione di cui all’articolo 3: 
 
a) prestazioni sociali e sanitarie, comprese le compartecipazioni alla spesa; 
b) servizi socio-assistenziali; 
c) misure di sostegno per l'accesso all'abitazione principale; 
d) servizi scolastici, di istruzione e formazione, anche universitari, comprese le erogazioni di fondi 
per il sostegno al reddito e per la libera scelta educativa; 
e) trasporto pubblico locale. 



 

 
Visto che la Deliberazione della Giunta Regionale 25 settembre 2020, n. 3-1985 dà mandato alla 
Direzione Regionale Sanità e Welfare, Settore A1419A, di provvedere agli adempimenti necessari 
per l’attuazione di quanto in essa stabilito, e in specifico di procedere all’approvazione di un avviso 
per la raccolta delle candidature delle Associazioni operanti nei settori di cui all’articolo 3 della 
L.R. 16/2019, provenienti da Associazioni in possesso dei seguenti requisiti: 
 
-iscrizione in uno dei registri regionali delle organizzazioni di volontariato, delle APS, delle 
associazioni aventi personalità giuridica o all’elenco delle onlus presso l’Agenzia delle Entrate; 
 
-essere impegnate in attività relative ad uno dei settori di cui all’art. 3, come da relazione 
sull’attività svolta nell’ultimo anno, unitamente ad adeguati riferimenti al settore di attività di 
interesse nell’atto costituitivo/statuto delle stesse; 
 
-sede legale o almeno una sede operativa in Piemonte; 
 
-costituzione da almeno un anno alla data di scadenza dell’avviso. 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1095 del 7.10.2020 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l'individuazione delle Associazioni regionali interessate a far parte dell'Osservatorio 
regionale per l'attuazione del Fattore famiglia, con definizione all’allegato n.1 della stessa di: 
• soggetti ammessi, 
• requisiti generali e specifici di partecipazione, 
• termine e modalità di presentazione delle istanze, 
• condizione di ammissibilità/esclusione delle istanze. 
 
Dato atto che, in esito all’istruttoria svolta dagli uffici competenti del Settore rispetto alle istanze 
pervenute nei termini, con Determinazione Dirigenziale n. 163 del 4.2.2021 sono state individuate e 
Associazioni in possesso dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 3-1985 del 25.9.2020 per la 
partecipazione all’Osservatorio per l'attuazione del Fattore famiglia così come riportati nel 
paragrafo 2) requisiti generali e specifici di cui all’Avviso pubblico approvato con Determinazione 
Dirigenziale n.1095 del 7.10.2020 parte integrante e sostanziale della determinazione stessa; 
 
Rilevato inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n. 186 del 9.2.2021 è stata dichiarata la non 
ammissibilità dell’istanza trasmessa da parte della Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda con 
sede legale in Piazza Europa, 6 10063 Perosa Argentina (To) (Partita Iva 03942920012), poiché non 
possesso di uno dei requisiti espressamente previsti dalla D.G.R. n. 3-1985 del 25.9.2020, e 
precisamente l’iscrizione in uno dei registri regionali delle organizzazioni di volontariato, delle 
APS, delle associazioni aventi personalità giuridica o all’elenco delle onlus presso l’Agenzia delle 
Entrate; 
 
Rilevato inoltre che, all’art. 5 della L.R. n. 16 del 9 aprile 2019, viene espressamente previsto che 
l’Osservatorio per l’attuazione del Fattore Famiglia sia composto dalle Associazioni regionali 
operanti negli ambiti di applicazione di cui all’articolo 3 della legge medesima, si rende necessario 
integrare la motivazione circa la non l'ammissibilità dell’istanza presentata dalla Società 
Cooperativa Sociale La Dua Valadda con sede legale in Piazza Europa, 6 10063 Perosa Argentina 
(To) (Partita Iva 03942920012) facendo espresso riferimento alla natura giuridica della Cooperativa 
La Dua Valadda che, in quanto tale, non consente di configurare la medesima quale "Associazione" 
qualificazione prevista dalla LR 16/2019 per far parte del costituendo Osservatorio; 
 
Attestato che la presente Determinazione non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 



 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 8 della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.1- 4046 
del 17/10/2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.R. 9 aprile 2019 n.16 "Istituzione del Fattore famiglia"; 

• la D.G.R. n.3-1985 del 25.9.2020; 

• la D.D. 1095 del 7.10.2020; 

• la D.D. n. 163 del 4.2.2021; 

• la DD n. 186 del 9.2.2021; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di confermare, integrando sulla base delle motivazioni esposte in premessa, la non ammissibilità 
dell’istanza presentata dalla Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda con sede legale in Piazza 
Europa, 6 10063 Perosa Argentina (To) (Partita Iva 03942920012) in quanto la medesima non 
risulta configurabile come "Associazione" requisito previsto all'art. 5 della LR 16/2019 per far parte 
dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore Famiglia; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


